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1. Úvod

Institut odpovědnosti je starý jako právo samo. V každé době lidské

společnosti bylo nutné, aby právo reagovalo na chování, které bylo v rozporu

s právním řádem, stejně tak v situacích, ve kterých někdo porušil svou povinnost.

Institut právní odpovědnosti byl upraven již v římském právu jež bylo inspirací

moderních kodifikací. Dá se říci, že římské právo de facto pracovalo také

s odpovědností objektivní a subjektivní a to způsobem „Damum aut fit aut culpa“

(ke škodě dochází náhodou nebo zaviněním). Odpovědnostní právo má zásadní

význam, má-li právní systém fungovat. Odpovědnost se prolíná všemi právními

oblastmi.

Každodenní život přináší velké množství situací, které mohou způsobit

újmu. A ze zkušeností, které mám díky studiu právnické fakulty vím, jak náročné

někdy je tyto situace po právní stránce řešit. Proto jsem se rozhodla vybrat si tuto

oblast, jako téma své diplomové práce, jelikož mě bližší studium této

problematiky velmi zajímá a jako velmi zajímavé mi přijde i z pohledu zatím

„neustálené“ praxe vyplývající z nové právní úpravy. V lidském životě je

bezpočet okolností, které mohou každý den způsobit různou újmu, ať už ji někdo

způsobí nevědomky, bez zavinění, úmyslně, sobě samému či jiné osobě. A to

újmu majetkovou (škodu) nebo újmu nemajetkovou (na zdraví, či pomluvou).

Občanský zákoník by proto měl pro takové situace - občanskoprávní

odpovědnosti stanovit přesná pravidla jejího řešení. Nejlépe taková, která určí kdy

se dá situace nazvat újmou, kdo za ni bude nést odpovědnost, v jakém rozsahu se

bude nahrazovat či jakým způsobem bude kompenzována.

Úprava odpovědnosti v předchozím občanském zákoníku (účinném do

konce roku 2013) byla v některých ustanoveních zbytečně stručná a v jiných byla

naopak velice podrobná, čímž např. neposkytovala postačující prostor pro

odpovídající rozhodnutí soudu a možnosti přihlédnutí k okolnostem jednotlivých

případů. Nový občanský zákoník vykazuje snahu napravit tyto nedostatky. Ačkoli

se zdá, že povětšinou nejde o příliš radikální změny, jde spíše o jakési dotvoření

původní úpravy a v některých případech přidání některých institutů. Výsledkem je

více propracovaná úprava náhrady škody a nemajetkové újmy, která se snaží lépe

uspokojit potřeby běžného života. Je možné si také všimnout, že v důsledku
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„dotvoření“ úpravy odpovědnosti a snahy lépe podchytit více situací, které mohou

v odpovědnosti nastat, se oproti předchozí úpravě rozšířil počet ustanovení

v zákoně. Např. u náhrady újmy, která byla do konce r. 2013 v necelých 50ti

paragrafech (§ 415–450) se úprava nová v počtu ustanovení téměř zdvojnásobila

(§ 2894–2971). Mezi transformacemi, které nová úprava přináší, lze zdůraznit

především: posílení právního postavení poškozeného, preference náhrady škody

uvedením v předešlý stav, rozsáhlejší počet případů náhrady nemajetkové újmy a

širší možnosti smluvní limitace.

Důvodová zpráva říká, že se nový občanský zákoník z r.2012 v úpravě

odpovědnosti přiklání ke koncepci vycházející z antických a křesťanských tradic,

podle kterých každý odpovídá za své chování v plném rozsahu. Odpovídá za to,

že splní svou povinnost a za to, že se chová řádně a po právu, tuto teorii ještě více

přiblížím v kapitole č.3 - Pojem odpovědnosti.

Cílem této práce je poskytnou základní přehled a analýzu problematiky

odpovědnosti v občanském právu. Její smysl, druhy, funkčnost a zejména

zhodnocení „staré a nové“ úpravy odpovědnosti vzhledem k novému občanskému

zákoníku. Prvotním záměrem je pojmout odpovědnost jako celek právního

systému a podstatou mé práce je vyložit odpovědnost tak, jak působí v občanském

právu, spolu s vysvětlením jejího pojmu a systémem jejich druhů.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které na sebe tematicky navazují.

Z důvodu lepší přehlednosti jsou kapitoly ještě děleny na podkapitoly a

v některých částech na oddíly. Po úvodní kapitole se v kapitole druhé pokusím

nejprve obecně vysvětlit institut odpovědnosti, jelikož odpovědnost „jako taková“

zasahuje do všech (právních) odvětví, stejně tak jako do každodenního života

(morální odpovědnost). Poté přistoupím k navázání na právní odpovědnost, kde se

pokusím o její vymezení, definici subjektů, stanovení podmínek jejího vzniku

a dělení (vysvětlení pojmů objektivní a subjektivní odpovědnosti).

Obdobnou analýzu poskytnu následně ve třetí kapitole u odpovědnosti

občanskoprávní a vzhledem k problematickému chápání odpovědnosti jako pojmu

se pokusím definovat dva hlavní „pohledy“ na pojem odpovědnosti (v tomto

případě občanskoprávní). Přičemž jeden byl preferovaný ve staré a druhý je

prosazován v nové úpravě občanského práva. Dále v této kapitole jednak provedu
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stručnou komparaci deliktní způsobilosti s evropskými principy a úpravami

vybraných evropských států, především z důvodu, že z nových (evropských)

směrů čerpá i náš nový občanský zákoník. Poté vysvětlím pojem, funkce a

jednotlivé druhy občanskoprávní odpovědnosti. U funkcí jsem se zaměřila

především na funkci preventivní, jelikož je v nové úpravě velmi podstatnou a je ji

přisuzován zásadní význam. Co se týče druhů odpovědnosti každý z nich jsem se

pokusila stručně definovat a vysvětlit. Avšak u odpovědnosti za škodu, jsem se

pokusila o mnohem podrobnější rozbor, jelikož je tento druh odpovědnosti

považován za „základ“ občanské odpovědnosti. Zaobírala jsem se jejím členěním

na odpovědnost obecnou a zvláštní, stejně tak dělením na objektivní a subjektivní

odpovědnosti za škodu. V závěru této podkapitoly se ještě věnuji pojmům

prevence škody a okolnostem vylučujícím odpovědnost za škodu, tedy situacím,

kdy jsou splněny všechny předpoklady vzniku, nicméně odpovědnost tomu, kdo

předpoklady naplnil, nevznikne. K druhům odpovědnosti jsem přiřadila i

bezdůvodné obohacení, které nemusí být druhem odpovědnosti jako takovým,

jelikož se můžeme setkat s názory, že jde o quazidelikt nikoli o odpovědnost

(nemusí být protiprávnost). Nicméně stejně tak, jak bylo dříve bezdůvodné

obohacení upraveno přímo jako odpovědnost, mi přišlo příhodné jej zařadit i do

této práce, jelikož i dle nové úpravy občanského práva je možné jej stále za určitý

druh odpovědnosti považovat. Tím spíš, že je jedním z právních důvodů vzniku

závazků a plyne z něho určitá povinnost (odpovědnost) za neoprávněný

majetkový prospěch. Ve své práci se tuto myšlenku ještě pokusím blíže ujasnit a

podepřít judikaturou.

Následuje čtvrtá kapitola o právní úpravě občanskoprávní odpovědnosti,

kde se věnuji rozboru rozdílů v úpravách do r. 2013 a od r. 2014. V úpravě

odpovědnosti (v občanském zákoníku) do r. 2013 vymezím především jak byla

upravena a co stanovoval zákon o jednotlivých druzích odpovědnosti. Také

vysvětlím, jak se stanovovala náhrada škody či újmy. V nové úpravě se

pochopitelně z důvodu aktuálnosti věnuji více dopodrobna jak úpravě, tak

vysvětlení některých pojmů, které se zavádí či mění občanský zákoník účinný od

1. 1. 2014. V závěru této kapitoly se také se věnuji „novinkám“, které naše

občanskoprávní úprava odpovědnosti do r. 2014 neznala a pokusím se s nimi

čtenáře blíže seznámit.
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V závěru práce pak zhodnotím úpravu odpovědnosti s přihlédnutím

k některým nedostatkům nebo naopak výhodám, které spatřuji v nové úpravě

občanského zákoníku. Jelikož ještě není příliš dostupné judikatury bude mé

hodnocení spíše subjektivní, či podložené judikáty, které jsou sice dle

předchozího občanského zákoníku, nicméně vzhledem ke shodnosti významu

některých pojmů, zůstávají aktuální, tedy použitelné i z hlediska „aplikace na

novou úpravu“.

5

2. Odpovědnost, právní odpovědnost

1.1 Odpovědnost

Pojem odpovědnost je v právu i běžném životě pojmem velmi důležitým a


[…]


uzavřít. Nebo v situaci, kdy je již jednání o smlouvě v procesu a dotyčnému je

nabídnuta výhodnější konkurenční nabídka? Ze zásady smluvní volnosti a

hospodárnosti není možné očekávat, že si dotyčný (např. zákazník) ponechá horší

nabídku a uzavře smlouvu se společností, která je pro něho méně výhodná pouze z

důvodu, že již zahájil jednání se společností konkurenční a ta již vynaložila

náklady na zpracování nabídky či přípravu smlouvy. Například u smluv, kdy jde o
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dlouholetý závazek. Zákon říká, že je možné smlouvu neuzavřít (i bez

odpovědnosti za škodu) a to ze spravedlivého důvodu, dá se tedy konkurenční

nabídka považovat za spravedlivý důvod? Bude samozřejmě záležet na

jednotlivých případech a soudním výkladu, nicméně se mi zdá, že tuto

problematiku mohl lépe řešit alespoň demonstrativní výčet situací, které lze

považovat za spravedlivý důvod. Nicméně si myslím, že tento institut je velmi

potřebný a v našem právním systému přinese posílení (smluvní) právní jistoty do

právních vztahů a potlačí se nežádoucí nepoctivé jednání.

Jako velké pozitivum našeho deliktního práva vidím úpravu jeho

preventivní funkce, kterou máme zákonem zakotvenou tradičně, kdyžto

v ostatních západoevropských úpravách se zatím spíše rozvíjí a začíná se

objevovat v nadnárodních strukturách úprav deliktního práva. Další pozitivum

vidím ve snaze doplnění určitých „mezer“ v právní úpravě a posílení ochrany

slabší strany. I přes předchozí kritiku se mi v některých částech zdá úprava

odpovědnosti v novém občanském zákoníku skutečně více objektivní např.

v oblasti zohlednění pravděpodobnosti (jak bylo zmíněno na příkladu s domem,

kterému praskaly zdi vzhledem k blízko stojícímu lomu), či v možnostech

liberace.

Jelikož je v problematice odpovědnosti a její aplikace (tedy nahrazování

vzniklé újmy) v občanském právu velice zásadní judikatura, která v tomto případě

velmi zásadně doplňuje zákon. A judikatura dle úpravy nového občanského

zákoníku ještě není příliš aktuální, snažila jsem se ji aplikovat z rozhodnutí, která

sice vychází z úpravy starého občanského zákoníku, nicméně použila pouze ta

rozhodnutí, ve kterých je možná i aplikace dle nového občanského zákoníku. Což

jsou ustanovení, která zůstala pojmově stejná, i když se změnil text zákona.

Mým záměrem nebylo rozebrat konkrétní odpovědnosti v občanském

právu a věnovat se jim dopodrobna, resp. podat jejich komplexní výklad, to by

vzhledem k obsahu materie značně přesáhlo obsahové možnosti této práce. Mou

snahou bylo pojmout odpovědnost jako celek a následně její odraz v občanském

právu. Závěrem lze říci, že přijetí nového občanského zákoníku je krokem

pozitivním. Úprava odpovědnosti v občanském právu je nyní značně posílena a

jsou rozšířeny situace, které budou chráněny právem. I přesto však nelze přehlížet

některé nedostatky. Mnohé, pravděpodobně vzniklé převzetím určitých
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ustanovení z obchodního zákoníku, které nyní mohou v zákoníku občanském

působit nesystematicky. Nicméně věřím, že se nová úprava ustálí jak právní praxí,

tak i judikaturou, která si nepochybně s uvedenými nedostatky poradí.
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6. Resumé

The thesis deals with the liability in civil law as well as liability in the

legal system of Czech Republic as a whole. The concept of liability is one of the

most essential in the system of law because it also deals with the violation of law

and the sanctions that follow it. This concept reflects also in the difficulty of

defining the term liability.

Liability is a very ambiguous term and very discussed one at that. The

main purpose of this thesis was to elaborate the term in the light of two of the

most used theories and outline the one theory on which the term liability is based

in the current civil law. This takes on importance with the new civil codex which

came into force on the first of January 2014.

New codex is based on a theory which states that the liability arises

concurrently with the legal (or contractual) obligation for its fulfillment and the

person in question to whom the obligation arose is liable for its fulfillment. He or

she is therefore liable for fulfillment of the obligation.

If the obligation is not fulfilled a sanction which is not identical to the

liability follows. This differs from the previous theory on which the now

succeeded civil codex was based. The previous theory stated that liability was a

secondary obligation which arose in the moment of a breach of primary obligation

and was therefore a kind of a sanction for the breach.

The next issue the thesis deals with is a general comparison with other

European regulations of tort law and its development. In this part the work of

European groups concerning themselves with the general principles of tort law is

taken into account. Primarily because of the rapprochement of the states in the

European Union and their respective regulations.

The thesis continues with stating the differences between subjective and

objective liability as it is important to distinguish the cases where the liability can

occur even without fault.

Another issue mentioned were the circumstances excluding illegality

which leads to excluding liability. The next section deals with the functions of
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liability and its use in the system of law as well as specific types of liability where

the key type is the liability for damage which is somewhat of a basis for civil

liability and therefore it is analyzed in detail. It can be used in case the liability of

the other types is connected to some kind of damage. Other specific types being

liability for faults, liability for delay and the last one being unjust enrichment with

the reasons for its inclusion in this thesis.

After this the thesis deals with the legislation concerning liability. First the

legislation before the year 2013 and after that the legislation after 2014 connected

to the new civil codex as mentioned above.

The thesis brings the reader closer to the issue of the new legislation as

well as some elements not regulated by the previous legislation but included in the

new one (even though in some cases the conclusion was reached by

jurisprudence).

In the epilogue the author tries to evaluate liability in Czech civil law and

summarize the conclusions she came to. Second half mentions pros and cons of

the new codex, criticizing the cons and stating some ambiguities.
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