POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Erika Kubartová

Název diplomové práce: Odpovědnost v občanském právu

Oponent diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0% .

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Velmi stručná osnova zadání byla autorkou pochopena jako základní vodítko pro další rozvinutí tématu do jednotlivých podrobností odpovědnostního práva. Struktura DP tak ve třech obsahově nosných kapitolách velmi důkladně analyzuje objektivní a subjektivní odpovědnost, druhy občanskoprávní odpovědnosti i novou právní úpravu platnou od r. 2014. Obsah DP tak věrně souzní se zadáním, přičemž ocenění si zaslouží teoretické pojednání v počátku třetí kapitoly, které dokládá autorčin hluboký zájem o zvolené téma.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Autorka používá především analytické metody a metody historické komparace. Zejména posledně zmíněná metoda je v současné době pro dané téma velmi vhodná, neboť na „historickém“ bodu zlomu, tedy přechodu ke zcela nově pojatému kodexu se nelze vyhnout historickému srovnání.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Z celého textu jednoznačně vyplývá, že autorka se výborně orientuje v platné právní úpravě, dovede dát jednotlivé instituty odpovědnostního práva do správných historických i právních souvislostí je schopna platné právo vyložit systematicky a srozumitelně.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Ačkoliv relevantní judikatura k nové právní úpravě ještě nemůže existovat, vypořádala se autorka s tímto problémem zdařile tak, že aplikovala při výkladu ta rozhodnutí vycházející ze staré právní úpravy, která umožňují její subsumování i pod novou právní úpravu, v případech kdy je nová právní úprava pojmově stejná. Toto řešení se ukazuje jako správné a vhodné.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Z přehledu domácí a zahraniční literatury (a to jak monografií, tak článků) je zřejmé, že autorka pracovala se skutečně reprezentativním souborem literárních pramenů. Tyto zdroje pak v textu používá adekvátním způsobem. Ačkoliv mám obvykle výhrady k použití internetových portálů a stránek jako zdroje při zpracování DP, v daném případě po zvážení konstatuji, že použití internetových verzí časopiseckých příspěvků není na závadu.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<u>Zdůvodnění:</u> Celkově lze konstatovat, že po formální stránce splnila autorka všechny požadavky kladené na DP ať už jde o rozsah, odbornou kvalitu či správnost a četnost citací. Kladně hodnotím jazykovou úroveň zpracování, která je prosta lexikálních nešvarů a slohových neobratností. Text je psán přehledně a srozumitelně, započatá myšlenka je důsledně sledována a řádně zakončena. Autorka se v textu nevyhnula drobným překlepům, avšak ty jsou velmi ojedinělé.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> V závěru práce autorka využívá poznatků získaných při zpracování předchozího textu k formulaci strážlivě kritického pohledu na srovnání dosavadní a nové právní úpravy, přičemž je schopna i náležitě ocenit pozitiva nové právní úpravy a vytknout problémy, které bude nutno v budoucnu doplnit jak doktrinárně tak i konstantní judikaturou. Práce tak představuje nepochybně přínosný text pro oblast odpovědnostního práva.
9. Otázky položené k obhajobě:
Vzhledem k tomu, že považuji posuzovanou DP za výborně zpracovanou, přičemž je z jejího textu patrné, že studentka zvládla odbornou materii komplexně i v jednotlivostech, nepovažuji za potřebné klást jakékoliv doplňující otázky.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 30. dubna 2014